
Determinazione Dirigenziale n° 747/2020 

SETTORE DELLA INNOVAZIONE, DEL TURISMO E DEI SERVIZI AI COMUNI
Proposta n° 270/2020

OGGETTO: FORNITURA DI WEBCAM E CUFFIE PER LA PROVINCIA DI BRESCIA -
DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO ALLA DITTA KORA SISTEMI
INFORMATICI SRL - CIG Z2A2D350EC 

IL DIRETTORE
(Dott.ssa Simona Zambelli)

Richiamati:

la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 4 del 23/04/2020 di approvazione del Bilancio di
previsione 2020/2022, del Documento Unico di Programmazione e del Piano degli indicatori del
Bilancio 2020/2022;
il decreto del Presidente della Provincia n. 112 del 26/05/2020 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2020/2022;
il decreto del Presidente della Provincia n. 139 del 30/05/2019 di conferimento alla sottoscritta,
dell'incarico di direzione dell'Area delle Risorse e dello Sviluppo dell'Area Vasta, del Settore
dell'Innovazione, del Turismo e dei Servizi ai Comuni, del Settore della Programmazione e dei
Servizi Finanziari, del Settore della Cultura e dei Servizi alla Persona – della Istruzione e della
Formazione, del Settore delle Politiche Attive del Lavoro a decorrere dal 01/06/2019 fino alla
scadenza del mandato del Presidente;

Verificati:
la coerenza del presente provvedimento con i progetti del Piano Esecutivo di Gestione e delle
Performance:
n. 011 “Gestione e sviluppo dell'infrastruttura e degli applicativi digitali dell'ente” - Obiettivo n.
0321 “Manutenzione ordinaria ed evolutiva delle piattaforme web” del Settore della Innovazione
e dei Servizi di Area Vasta”;
n. 039 “Aree protette e rete ecologica” - Obiettivo PEG 0228 “Esercizio delle funzioni attribuite
dalla L.R. 86/83 in materia di Rete Ecologica nell'ambito delle procedure di valutazione
ambientale strategica di piani/programmi, verifica di compatibilità con il PTCP e valutazione di
incidenza (VIC)” del Settore della Pianificazione Territoriale;
n. 010  “Miglioramento del Patrimonio Immobiliare Direzionale Provinciale” - Obiettivo n.
00187 “Manutenzione Ordinaria” del Settore dell'Edilizia Scolastica e Direzionale;
n. 049 “Gestione manutenzione patrimonio stradale” Obiettivo n. 00677”Attività amministrativa
di supporto” del Settore delle Strade e dei Trasporti;
il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente
della Provincia n. 13 del 30/01/2020;

N.747/2020

Documento firmato digitalmente



Premesso che in adempimento alle disposizioni ufficiali sulle misure per il contenimento del contagio
da COVID-19 la Provincia di Brescia ha urgente necessità di acquistare webcam e cuffie per permettere
ai dipendenti in smart working di partecipare a riunioni/incontri/webinar in modalità remota in
videoconferenza;
Considerato che tali attrezzature sono state ricercate con estrema difficoltà in quanto difficilmente
reperibili sul mercato;
Rilevato che non vi sono Convenzione Consip e Accordi Quadro attualmente attivi di cui all’art. 26,
comma 1, della legge 488/1999 relativa alla fornitura del servizio in oggetto;
Richiamati in particolare l’art. 192 del D Lgs n. 267/2000 (T.U. Enti Locali) e l’art. 32, comma 2, del
D.Lgs n. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici), relativi alla determinazione a contrarre, con la quale
si definiscono il fine, l'oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende
stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;
Riscontrato che, sulla base di quanto previsto in oggetto, è stata stimata una spesa presunta pari a €
7.250,00 (al netto dell'IVA di Legge);

Rilevato che:

trattandosi di un servizio di un importo inferiore a € 40.000,00 trova applicazione l'art. 36
“Contratti sotto soglia” del Codice dei contratti, il quale, al comma 2, lett. a) prevede, fermo
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, di
cui all’articolo 37, comma 1, la possibilità di procedere con l’affidamento diretto;
l’art. 1, comma 450, della legge 296/2006 (così come modificato dall’art. 7 del D.L. 52/2012,
convertito con L. 94/2012), prevede l’obbligo per gli enti locali di ricorrere al Mercato
elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA organizzato da Consip), ovvero al sistema
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per gli acquisti di beni e
servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario;
sul MePA, nel “Bando per l'abilitazione dei Prestatori di Servizi al Mercato elettronico della
Pubblica Amministrazione” è presente la Categoria di riferimento;

Dato atto che:
dopo un'indagine di mercato effettuata sul MePA, si è rilevato che l'Operatore Economico KORA
SISTEMI INFORMATICI S.R.L. è il fornitore che può fornire quanto in oggetto nel minor
tempo possibile ad un costo ritenuto congruo;
in data 04/06/2020 si è proceduto alla pubblicazione di una “Trattativa Diretta” ID n. 1313586 n
el MePA con la ditta KORA SISTEMI INFORMATICI SRL, ponendo come importo € 7.250,00
(al netto dell'IVA di Legge) e fissando come termine ultimo di presentazione dell'offerta l'
08/06/2020 alle ore 18:00 per questioni di urgenza;
in data 09/06/2020 si è proceduto all’apertura dei documenti amministrativi, delle
autocertificazioni e dell'offerta economica contenuti nella Trattativa diretta inviata al citato OE,
prendendo atto che il medesimo ha offerto € 7.250,00 (al netto dell’IVA di Legge);
ai sensi dell’articolo 26, comma 3-bis del d.lgs. n. 81/2008 e successive modificazioni ed
integrazioni, in considerazione della tipologia di prestazioni previste dall’appalto, non risulta
necessario provvedere alla predisposizione del “Documento Unico di Valutazione dei Rischi
Interferenziali” (DUVRI) e conseguentemente alla quantificazione degli oneri della sicurezza
interferenziale;

Considerato congruo il prezzo proposto;
Dato atto altresì che:

il presente provvedimento non è soggetto agli adempimenti relativi al versamento del contributo
per i contratti di cui alle disposizioni dell’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori,
servizi e forniture di cui alla deliberazione 1300 del 20 dicembre 2017 in quanto inferiore a €

N.747/2020

Documento firmato digitalmente



40.000,00;
ai fini della presente procedura, è nominato quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il
dipendente provinciale Dott. Luciano Archetti, Funzionario di ruolo in servizio presso il
proponente Settore della Innovazione, del Turismo e dei Servizi ai Comuni;

Ritenuto quindi opportuno procedere all'affidamento della fornitura di 80 webcam e altrettante cuffie
alla ditta KORA SISTEMI INFORMATICI S.r.l.;

Osservato che al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge
n.136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni, per la procedura in oggetto è stato acquisito il
Codice Identificativo di Gara Z2A2D350EC;
Visti:

il D.Lgs. 50/2016;
gli artt. 3 e 6 della legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificati dal decreto-legge 12 novembre
2010, n. 187 in merito alla tracciabilità finanziaria;
l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267 “Testo Unico degli Enti Locali”;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del D. Lgs.
n. 267/2000;

DETERMINA

di procedere, per le motivazioni sopra espresse, ai sensi dell'articolo 36 comma 2 lettera a) del
D.Lgs 50/2016, all’affidamento della fornitura in oggetto alla ditta KORA SISTEMI
INFORMATICI SRL con sede legale in Via Canaletto, 4 - San Giorgio (MN) - P.I. e C.F.
02048930206 a fronte di un importo contrattuale di € 7.250,00 (al netto dell’IVA di Legge);

1.

di nominare, ai sensi dell'art. 31 comma 1 D.Lgs 50/2016, Responsabile Unico del Procedimento
(RUP) il dott. Luciano Archetti, Funzionario del Settore della Innovazione, del Turismo e dei
Servizi ai Comuni della Provincia di Brescia;

2.

di dare atto che al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla
Legge n.136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni, per la procedura in oggetto è stato
acquisito il Codice Identificativo di Gara – (Simog) CIG Z2A2D350EC;

3.

di dare atto che ai sensi dell'articolo 29 del Codice tutti gli atti relativi alla presente procedura
sono soggetti all'obbligo di pubblicazione e aggiornamento sul profilo del committente (sito
INTERNET della Provincia di Brescia) nella sezione “Amministrazione trasparente”;

4.

di impegnare la spesa complessiva di € 8.845,00 (7.250,00 + IVA al 22%) come di seguito
indicato:

5.

€ 3.583,09 alla Missione 01, Programma 08, Capitolo 1000851 – PEG 011/0321;
€ 1.300,00 alla Missione 09, Programma 05, Capitolo 9000975 – PEG 039/0228 del Settore della
Pianificazione Territoriale;
€ 2.352,39 alla Missione 10, Programma 1005, Capitolo 9000955 – PEG 049/00677 del Settore
delle Strade e dei Trasporti;
€ 1.609,52 alla Missione 1, Programma 5, Capitolo 1000341 – PEG 010/00187 del Settore
dell'Edilizia Scolastica e Direzionale;
sull'Esercizio 2020 del Bilancio di previsione 2020/2022;

di dare atto che le autorizzazioni all'impiego dei suddetti fondi sono date dai dirigenti6.

N.747/2020

Documento firmato digitalmente



responsabili con pareri allegati al presente atto;
di dare atto che la suddetta spesa è interamente esigibile nel 2020.7.

Brescia, lì 24-06-2020 Il DIRIGENTE

SIMONA ZAMBELLI

N.747/2020

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione

SETTORE DELLA INNOVAZIONE, DEL TURISMO E DEI SERVIZI AI COMUNI
Proposta n° 270/2020

OGGETTO: FORNITURA DI WEBCAM E CUFFIE PER LA PROVINCIA DI BRESCIA -
DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO ALLA DITTA KORA SISTEMI
INFORMATICI SRL - CIG Z2A2D350EC

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
Visto, si attesta la copertura finanziaria della Spesa prevista nella presente Proposta di Determinazione
 
 

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Brescia, lì 24-06-2020

Il Dirigente

SIMONA ZAMBELLI

  

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione Dirigenziale

SETTORE DELLA INNOVAZIONE, DEL TURISMO E DEI SERVIZI AI COMUNI
Proposta n° 270/2020

OGGETTO: FORNITURA DI WEBCAM E CUFFIE PER LA PROVINCIA DI BRESCIA -
DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO ALLA DITTA KORA SISTEMI
INFORMATICI SRL - CIG Z2A2D350EC

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
 

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Brescia, lì 23-06-2020

Il Responsabile del Servizio

LUCIANO ARCHETTI

  

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione

SETTORE DELLA INNOVAZIONE, DEL TURISMO E DEI SERVIZI AI COMUNI
Proposta n° 270/2020

OGGETTO: FORNITURA DI WEBCAM E CUFFIE PER LA PROVINCIA DI BRESCIA -
DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO ALLA DITTA KORA SISTEMI
INFORMATICI SRL - CIG Z2A2D350EC

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
 

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Brescia, lì 24-06-2020

Il Dirigente

SIMONA ZAMBELLI

  

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione Dirigenziale

SETTORE DELLA INNOVAZIONE, DEL TURISMO E DEI SERVIZI AI COMUNI
Proposta n° 270/2020

OGGETTO: FORNITURA DI WEBCAM E CUFFIE PER LA PROVINCIA DI BRESCIA -
DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO ALLA DITTA KORA SISTEMI
INFORMATICI SRL - CIG Z2A2D350EC

Visto: si autorizza l’imputazione della spesa al capitolo indicato nella Determinazione Dirigenziale.
 
 
 
 

Brescia, lì 24-06-2020

Il Dirigente

GIOVAN MARIA MAZZOLI

  

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione Dirigenziale

SETTORE DELLA INNOVAZIONE, DEL TURISMO E DEI SERVIZI AI COMUNI
Proposta n° 270/2020

OGGETTO: FORNITURA DI WEBCAM E CUFFIE PER LA PROVINCIA DI BRESCIA -
DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO ALLA DITTA KORA SISTEMI
INFORMATICI SRL - CIG Z2A2D350EC

Visto: si autorizza l’imputazione della spesa al capitolo indicato nella Determinazione Dirigenziale.
 
 
 
 

Brescia, lì 23-06-2020

Il Dirigente

RICCARDO DAVINI

  

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione Dirigenziale

SETTORE DELLA INNOVAZIONE, DEL TURISMO E DEI SERVIZI AI COMUNI
Proposta n° 270/2020

OGGETTO: FORNITURA DI WEBCAM E CUFFIE PER LA PROVINCIA DI BRESCIA -
DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO ALLA DITTA KORA SISTEMI
INFORMATICI SRL - CIG Z2A2D350EC

Visto: si autorizza l’imputazione della spesa al capitolo indicato nella Determinazione Dirigenziale.
 
 
 
 

Brescia, lì 23-06-2020

Il Dirigente

RICCARDO DAVINI

  

Documento firmato digitalmente



Determinazione Dirigenziale n° 747/2020 

SETTORE DELLA INNOVAZIONE, DEL TURISMO E DEI SERVIZI AI COMUNI

OGGETTO: FORNITURA DI WEBCAM E CUFFIE PER LA PROVINCIA DI BRESCIA -
DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO ALLA DITTA KORA SISTEMI
INFORMATICI SRL - CIG Z2A2D350EC

Provvedimento pubblicato all’Albo Pretorio della Provincia di Brescia e consultabile sul Sito Ufficiale
dell’Ente dal 24-06-2020 per giorni quindici consecutivi.

Brescia, lì 24-06-2020 Il Responsabile
LUCIANO ARCHETTI

N.747/2020

Documento firmato digitalmente


